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* آنانی که بر طبل ســازش می کوبند دیدند که انفجارات الفجیره، حمله 
پهپادی انصارالله به تأسیسات آرامکو عربستان چگونه پدرخوانده تروریست ها 

را از گنده گویی و سخنان تهدیدآمیز بازداشت.
رازی

* مردم دیگر از سایه جنگ علیه استکبار جهانی به رهبری آمریکا نمی ترسند 
و می دانند که هراس افکنی آن عده ای که سعی دارند مردم را از سایه جنگ 

بترسانند برای منافع خودشان است و نه منافع ملی.
021---5098

* انصارالله گفته است پاسخ حملات وحشیانه آل سعود را در ریاض و ابوظبی 
خواهیم داد و کیهان آن را تیتر خودکرده است. امیدوارم منتقدان به این 
تیتر مفهوم نقل قول کردن را به درستی بدانند و دوباره مثل ماجرای دبی 

و... خواستار توقیف کیهان نشوند!
0918---9891

* بهترین خرما از کشاورز زحمتکش کیلویی 1500 تومان توسط وزارت 
جهاد کشــاورزی خریداری شــده و حال همان خرما در بسته های 800 
گرمی به 25 هزار تومان فروخته می شود کجای این کار به ترامپ احمق 

و تحریم مربوط است؟!
طاهری

* مردم در این 30 روز ماه مبارک رمضان نیاز مبرم به مصرف خرما دارند 
وعده رئیس انجمن خرما در کشور مبنی بر کاهش قیمت خرما در آینده 

به منزله نوش دارو بعد از مرگ سهراب می باشد.
0913---2826
* هر گاه ایران خودرو اعلام کرد که ثبت نام می کند با اعضای خانواده تمام 
تلاش خویش را بکار می گیریم تا ثبت نام کنیم ولی موفق نمی شویم؟! آیا 
این نحوه ثبت نام نمایشــی نوعی سرکار گذاشتن مردم نیست؟ چرا هیچ 
نظارتی بر تخلفات عدیده مدیران خودروسازی نمی شود؟ متخلفین را به 

دادگاه معرفی کنید.
حسینی

* چــرا نمایندگان مجلس که منتخب مردم هســتند نســبت به گرانی 
افسارگسیخته در بازار، تخلفات خودروسازان داخلی و... عکس العمل نشان 
نمی دهند؟ مگر حضور نمایندگان در مجلس برای پیگیری مطالبات مردم 

از دولت و... نیست؟
021---2280

* قرار بود با فروش فوری خودرو دســت دلالان از بازار کوتاه شــود که به 
دلیل عدم شفافیت در نحوه فروش و تعداد خودروها، چنین نشده است.

051---3645
* مشــتریان ناراضی از 2 خودروســاز داخلی آن قدر زیاد هستند که قوه 
قضائیه می تواند برای رسیدگی به این پرونده ها ورود پیدا کند و شرایطی 
را فراهــم آورد که با رفتن مدیران فعلی، مدیران بعدی بتوانند انقلابی در 

صنعت خودروسازی کشور ایجاد کنند.
0936---1700
* چند سالی هست که مدام خبر مالیات بر خانه های خالی منتشر می شود 
اما در عمل هیچ اقدامی در عملیاتی کردن آن صورت نمی پذیرد، امیدوارم 
این بار برای احقاق حقوق همه مردم به خصوص مستأجران اقدامی جدی 

صورت پذیرد.
021---7472

* زمین های کشــاورزی شهر چمستان توسط ســودجویان و دلالان به 
مسکونی شدن در حال تغییر کاربری است اگر مسئولین مربوطه نسبت به 
این موضوع بی توجه باشــند تا کمتر از 3 سال آینده، در این منطقه دیگر 

زمین کشاورزی وجود نخواهد داشت.
0910---3521
* با گذشــت بیش از 43 روز از شــروع سال جاری چرا احکام فرهنگیان 

بازنشسته صادر نشده است؟!
یک فرهنگی از دامغان

*  با وجود تولید فراوان لاســتیک خودرو در داخل کشور چرا شرکت های 
تولیدکننده فروشــگاهی برای عرضه محصولات خود ندارند؟ در بازار هر 

فروشنده یک قیمت روی جنس گذاشته و دولت هم تماشا می کند.
0912----9547
* آقای نوبخت اعلام می کند که مطالبات فرهنگیان واریز شــد! از 6 ماه 
طلب سال قبل فرهنگیان، در این تورم و گرانی تنها 2 ماه را واریز کرده اند. 
مدیریت کاربلدها باعث شده که هر ماه با دریافت وام باید زندگی خویش را 

تامین کنیم؟! آیا خودشان هم این گونه حقوق می گیرند؟!
0917----8649
* چرا روغن کامیون ها طی یک هفته از 150 هزار تومان به 250 هزار تومان 
افزایش یافت؟! این روغن ها که وارداتی نیستند. این هم به علت تحریم است 

یا بی تدبیری های مداوم دولتمردان؟!
صادقی

* در تاریخ 14 اردیبهشــت در مدرسه ... شهرری معلم در کلاس چهارم 
ابتدایی بچه ها را تشویق به رقص می کند و فیلم آن را هم در فضای مجازی 
منتشر می کند! وقتی والدین به آموزش و پرورش شکایت می کنند می گویند 
صبور باشید حل می شود؟! در حالی که طی قریب به 10 روز از ماجرا گذشته 
هیچ واکنش و عکس العملی دیده نشده است. به همین خاطر برخی والدین 
بچه های خود را از این مدرسه خارج کردند. پس از آن آهنگ و قیافه بچه ها 
از معلم پرسیده بودند: سکسی یعنی چه؟ این خیانت به بچه های معصوم 

مستحق شدیدترین برخوردهاست.
0919---3075

* نام مدرسه در تحریریه کیهان محفوظ است.
* به آقای روحانی ریاست محترم جمهوری توصیه می شود حرمت شکنی 
را کنار گذاشته و شأن و مقام عالی خویش را آلوده به سیاسی کاری نکنند. 
چرا باید فتنه گرانی که دستشان به خون دهها بسیجی در فتنه 88 آلوده 
شده به جلسه مهمانی افطار ایشان دعوت شوند و با این جماعت برانداز به 

خوش وبش بپردازند؟
نیک نام از قم

* تبعیض و فقر در سیستان باعث فراگیر شدن خرید و فروش و مصرف 
مواد مخدر در منطقه منوجان شده است. به داد مردم این منطقه برسید.

0990---2914
* چندی قبل علاوه بر معلولیت به بیماری برونشیت و سپس به بیماری 
فتق ناشی از سرفه های مکرر گرفتار شدم که با هزینه های سرسام آور روبرو 
شدم آن هم با حقوق 160 هزار تومانی بهزیستی؟! وقتی به اداره بهزیستی 
رفتم گفتند باید چند ماه انتظار بکشید! آخر من مریض، معلول، مقروض و... 
چگونه می توانم چندین ماه انتظار بکشم. در صورت امکان از اداره بهزیستی 

اصفهان و کاشان بخواهید که این مشکل مرا حل کنند.
علی اکبر عامری  شهرابی

از تیتر »هرچه تهران بگوید«
تا اعتراف به همراهی اروپا با آمریکا

یک روزنامه زنجیره ای بزک کننده اروپا اکنون اذعان می کند که اروپایی ها دنبال 
بستن با آمریکا هستند و نه کنارآمدن با ایران و اجرای برجام.

آفتاب یزد سال گذشته تیتر غلط انداز »هرچه تهران بگوید« را با انتشار تصویری 
بزرگ از موگرینی منتشر کرده بود. اما اکنون در یادداشتی با عنوان »نشستی برای 
کنار آمدن با آمریکا« می نویسد: نشست اخیر وزرای خارجه اروپا در بروکسل درباره 
ایران و برجام یک میهمان ناخوانده به نام مایک پامپئو داشــت؛ هرچند در رسانه ها 
گفته می شود که اروپایی ها یا فدریکا موگرینی با او سرد برخورد کرده اند. به نظر می آید 
اروپایی ها اگرچه همچنان در لفاظی مســائلی را به نفع ایران و علیه آمریکا مطرح 
می کنند اما در واقعیت و در عمل به سمت مواضع آمریکا میل کرده اند. اولتیماتوم 

اخیر ایران شاید باعث این تغییر مسیر اروپایی ها شده است.
از سویی شایعاتی مبنی بر این موضوع منتشر می شود که ایران برای ماندن در 
برجام اعلام کرده که باید یک میلیون و نیم بشکه نفت بتواند صادر کند و از سویی 
نیز طرف اروپایی هم بارها گفته است که اگر ایران از برجام بیرون بیاید دچار مشکل 
می شود. این شایعات و نگاه ها هرچند از سوی تهران تکذیب شده اما فاصله ایران و 
اروپا را بیشتر کرده است. دیدار لاوروف و پامپئو نیز یکی دیگر از تلاش های آمریکا 
برای اجماع علیه ایران است. از طرفی همه اینها همزمان با انفجار فجیره و همین طور 
حملات یمنی ها به نیروگاه پمپاژ نفت عربستان بوده است. با توجه به موضع گیری هایی 
که وزرای خارجه آلمان، فرانسه و موگرینی در بروکسل داشته اند مشخص است که 
آنها می خواهند از ایران امتیازاتی بگیرند. و از طرفی به نظر می آید نشست بروکسل 
بیش از آنکه برای حل مشکلات با ایران باشد تبدیل به نشستی شد برای اینکه بررسی 

شود آیا اروپا می تواند با آمریکا کنار بیاید یا خیر؟
اوباما بیش از ترامپ دشمنی کرد

اما با دستکش مخملین
کاسبان ترس درباره اوباما دروغ می گویند؛ او برخلاف تظاهر، بیشترین دشمنی 

را با ایران کرد.
روزنامه فرهیختگان در یادداشتی نوشت: تصور یا دست کم پرسشی در بخشی 
از افکار عمومی و بیش از آن در دسته ای از سیاسیون در ایران وجود دارد که اوباما 
برای ایران به مراتب بهتر از ترامپ بود و مصائب و مشــکلات اساســی برای ایران و 
اقتصادش از آنجا آغاز شد که اوبامای دموکرات جای خود را به جمهوری خواهی چون 

ترامپ در حکمرانی ایالات متحده داد.
اما این تصور تا چه میزان به واقعیت نزدیک است؟ جمهوری اسلامی ایران بعد از 
انقلاب اسلامی سال 57، هفت رئیس جمهور را در آمریکا- از کارتر تا ترامپ- تجربه 
کرده اســت؛ در این 40 ســال پس از انقلاب، ایران 22 ســال را با رؤسای جمهور 
جمهوری خواه )ریگان، بوش پدر، بوش پســر و ترامپ( و 18 سال را با دموکرات ها 
)کارتر، بیل کلینتون و اوباما( سپری کرده است و دور از واقعیت نیست که در میان 
تمام این رؤسای جمهور، باراک اوباما از نظر لحن و ادبیات و نحوه تخاطب با دولت 
و مردم ایران در ظاهر نرم تر و ملایم تر از بقیه نشان داده است. اوباما در همان نطق 
افتتاحیه دولتش در بیستم ژانویه 2009 به ایران گفت که »ما دستمان را به سوی 
شما دراز خواهیم کرد« و پس از آن نیز بارها با پیام نوروزی سعی داشت با مردم و 
حکومت ایران صحبت کند؛ او برخلاف اسلافش جمهوری اسلامی را با نام رسمی اش 
خطاب قرار می داد و تأکید می کرد: به تعاملی با ایران که بر پایه »صداقت و احترام 
متقابل استوار باشد«، متعهد است. این مصادیق مربوط به ظواهر کار است، اما آیا در 

باطن و در واقعیت میدان نیز وضعیت به همین زیبایی و ملایمت بود.
تحریم ها، فاکتور برجسته و تعیین کننده ای در داوری مردم و دولتمردان ایران 
نسبت به آمریکاست. اما آیا اوباما در موضوع تحریم ها با ایران ملایم تر و مهربانانه تر از 
ترامپ رفتار کرده است؟ اولاً از نظر کمیت تحریم ها، میان هفت رئیس جمهور آمریکا 
در دوران پس از انقلاب اسلامی، اوباما بیشترین تحریم ها را بر ضد ایران اعمال کرده 
است. این بررسی حاکی از این است که نزدیک به 40 درصد از تحریم ها علیه ایران 

پس از انقلاب اسلامی توسط اوباما وضع شده است.
امــا از نظر کیفیت تحریم ها، مســئله از این هم جدی تر اســت؛ تحقیقاً هیچ 
تحریمی از ناحیه ترامپ علیه ایران اعمال نشده مگر آنکه ساختار و سازمان اصلی 
این تحریم توسط اوباما معماری شده است. در واقع ترامپ »تمدیدگر« تحریم هایی 
اســت که اوباما ساختار آنها را پایه گذاری کرد و هیچ گاه با برجام این ساختار را به 
هم نزد. دیوید کوهن، وزیر خزانه داری وقت آمریکا در دوران مذاکرات هسته ای در 
گزارش های متعددی به سنای آمریکا تأکید می کرد، آمریکا ساختار تحریم ها را برای 
ادامه فشارهای تحریمی در آینده حفظ کرده است. مثلًا تحریم های مربوط به نفت 
و همچنین بانکی که این روزها محل بحث و گفت وگوها و کشــمکش های فراوانی 
شده، همان تحریمی است که دولت اوباما با پیگیری های گسترده در قالب قطعنامه 
1929 در شورای امنیت سازمان ملل تصویب و پس از آن ذیل فرمان اجرایی رئیس 

جمهور چیزهایی به آن اضافه و حتی اروپا را نیز در این زمینه با خود همراه کرد.
این حکم درباره قریب به اتفاق دیگر تحریم های دولت جدید آمریکا نیز صادق 
اســت؛ مثلًا قانون تحریمی معروف به منع صدور ویزا که در ماه های ابتدایی دولت 
ترامپ علیه ایران به کار گرفته شد، قانونی بود که معماری و پایه گذاری آن در دولت 

اوباما انجام شده بود و همین مسئله درباره قوانین تحریمی دیگر مانند مشخص کردن 
سپاه به عنوان یک گروه تروریستی و قوانین دیگر صادق است.

هــر چند ظواهر از برخی تفاوت ها در میــان اوباما و ترامپ در مواجهه با ایران 
حکایت می کند، اما واقعیات میدانی و استراتژی های مدونی که براساس آن اقدامات 
آمریکا تنظیم می شود، نشان می دهد هیچ تفاوت مبنایی میان اینها نیست و تفاوت 
فقط آنجاست که رویکرد اوباما در قبال ایران از پیچیدگی ها و ظرافت هایی در عرصه 
ذهن برخوردار بود که می توانست حتی تهدید فردی مانند او را برای ایران تشدید کند.

چرا مدعی العموم
اسناد منتشره علیه برخی مدیران را پیگیری نمی کند؟

تبرئه افراد مورد شکایت دولت در دادگاه این پرسش را پیش می کشد که چرا 
مدعی العموم پیگیر اسناد منتشر شده علیه خود این دولتمردان نمی شود؟!

جهان نیوز نوشــت: در کنار اخبار مهم سیاســت خارجــی و اقتصادی، برخی 
اخبار قابل تأمل دیگر هم وجود دارد که در حاشیه اخبار می ماند. این اتفاق جالب 
توجه، تبرئه برخی از افرادی اســت که پاستورنشینان و نزدیکان دولتمردان از آنها 
به سبب ادعایی که در فضای مجازی و رسانه ای داشتند شکایت کردند. تبرئه این 
افراد، به خاطر اسناد متقنی است که به دادگاه ارائه کرده اند و قاضی به دلیل اتقان 
و درستی اسناد و مدارک ارائه شده، لاجرم به این نتیجه رسیده که حکم بی گناهی 

و تبرئه این افراد را صادر کند.
اما این موارد حقوقی و اتهامی چه بود و چه کسانی در چه حوزه هایی کارشان 

به دادگاه رسیده است؟
اســامی چند نفر از افراد تبرئه شــده و دلیل شکایت از آنها به شرح زیر است:  
»علیرضا زاکانی« نماینده ادوار گذشته مجلس بود که بابت اتهاماتی که به اطرافیان 
رئیس جمهور زده بود به دادگاه رفت و تبرئه شد. فرد دیگری که از اتهامات مربوط 
به یکی از نزدیکان دولت تبرئه شــد، »احمد توکلی« رئیس هیئت مدیره دیده بان 
شفافیت و عدالت بود که طی نامه ای با عنوان »وزیر میلیاردی ویژه خوار را عزل کنید« 
از »اسحاق جهانگیری«، معاون اول رئیس جمهور درخواست کرده بود که وزیر وقت 

صنعت را به جرم رانت خواری برکنار کند.
هیئت منصفه مطبوعات در جریان رسیدگی به شکایت نعمت زاده وزیر سابق 
صنعت از دیده بان شــفافیت و عدالت، پس از شنیدن دفاعیات احمد توکلی وی را 
به اتفاق آرا مجرم نشــناخت. ماجرای شکایت های نزدیکان دولتمردان از برخی از 
سیاسیون و رسانه ها به همین جا ختم نمی شود. در همین رابطه، هفته نامه 9 دی از 
شکایت ریاست جمهوری در موضوع سرقت علمی پایان نامه دکترای حسن روحانی 
تبرئه شــد. هفته نامه 9 دی طی شش شــماره )287 تا293( در تاریخ 15 مهر 96 
تا 4 آذر 96 گزارش های مســتندی را با عنوان »گزارش یک سرقت علمی، بررسی 
علمی اسناد به دست آمده در موضوع دکتری حسن روحانی« که انعکاس گوشه ای 
از یافته های گروه بررســی اصالت رساله دکتری آقای روحانی بود، منتشر کرد. این 
گزارش، حاصل تلاش جمعی از دانشجویان و دانش آموختگان برترین دانشگاه های 
داخل و خارج از کشور و خلاصه ای از صدها ساعت کار کارشناسی با درنظر گرفتن 
»مسامحه آمیزترین« ملاک های سرقت علمی در فضای آکادمیک داخلی و خارجی بود.
ســوالی که در اذهان مردم مطرح می شــود این است که چرا وقتی این افراد با 
ارائه اسناد و مدارک درست و متقن در دادگاه، تبرئه می شوند، مدعی العموم جهت 
پیگیری این اسناد ورود نمی کند و از این مدارک تنها علیه متهمان بررسی می شود 
و به نوعی ناقص به اتمام می رســد. این نوع پرونده ها با ادعاهایی که در آن صورت 
می گیرد از جمله پرونده های مرموز حقوقی کشور هستند که بعضاً منافع عموم را 

خدشه دار می کنند.
آقای خاتمی! به جای حرف زدن از فدرالیسم 

از فساد اطرافیان خود بگوئید
اظهارات چندی پیش سید محمد خاتمی درباره مطلوب بودن الگوی فدرالیسم 

برای ایران، با اعتراض یک استاد علوم سیاسی مواجه شد.
سید جواد طباطبایی که پیش از این از روحانی در جشنواره فارابی جایزه گرفته، 
در واکنش به سخنان خاتمی نوشت: من نیز مانند بسیاران دیگری سخنان آقای محمد 
خاتمی، رئیس جمهور اسبق، درباره مطلوب بودن الگوی فدرالیسم برای ایران را، که 

در جمع اعضای شورای شهر ایراد شده بود، با شگفتی فراوان در رسانه ها خواندم.
در آن ســخنان آمده بود: »مطلوب ترین شــیوه حکومت مردمی اداره فدرالی 
است«. من درست نمی توانم بفهمم که چرا رئیس  جمهور پیشین، که باید بداند که 
هر سخن جایی و هر نکته مکانی دارد، خطاب به اعضای شورای شهر درباره مسائل 

کلان حاکمیتی کشور چنین مطلب مهمی را مطرح کرده است؟ 
آقای رئیس جمهور اسبق باید بداند که تصمیم گیری در چنین مواردی به هیچ 
وجه در صلاحیت اعضای شهر نیست که مردم برای اداره امور جاری شهر انتخاب 

می کنند و برحسب تعریف اگر صلاحیتی داشته باشند باید رسیدگی به امور جاری 
شهر باشــد و به این اعتبار، صلاحیتی برای مداخله در امور کشور ندارند. وانگهی، 
خود آقای رئیس جمهور اسبق چه صلاحیتی دارد که چنین بحث مهم حاکمیتی 
را با گروهی که آنها نیز در مواردی فاقد صلاحیت هستند در میان گذاشته است. با 
پایان دوره ریاست جمهوری رئیس جمهور نیز شهروندی بیش نیست و اگر نظری 
داشته باشد باید آن نظر را مستدل بیان کند و پاسخ بگیرد، اما بیان چنین مباحثی، 
در چنین سطح عامیانه ای، در مناسبت های سیاسی در شأن رجل سیاسی نیست. 

وی می افزاید: من به این اعتبار اخیر این دو سه یادداشت را می نویسم تا یادآوری 
کنم که مصالح عالی کشور را فدای منافع گروهی که او رهبری آنان را بر عهده دارد 
و فساد و عدم کاردانی بسیاری از آنان به جایی رسیده که خود آقای خاتمی مجبور 
شده است اعتراف کند: »بعید است مردم با حرف ما در انتخابات آتی شرکت کنند«، 
نکند! من اضافه می کنم: آقای خاتمی بعید نیست، حتمی است! شما به عنوان رهبر 
اصلاحات حتما شعارهای مردم را شنیده اید و این نکته را باید بفهمید که اصلاحات 
نیازمند نظریه ای برای افسادات است، یعنی باید دانسته باشید که در کجاها کار را 
خراب کرده اید، فسادهای اطرافیان شما کجاها و تا چه حدی بوده است؟ آنچه بعید 
می نماید این است که شما و اصلاح طلبان هنوز تصور درستی از بیراهه ای که رفته اید 
ندارید و برای جبران همین فقدان فهم درست است که هر بار برای گرفتن رأی مردم 
از مصالح عالی کشور مایه می گذارید و هر بار هم همان اشتباه های پیشین را مرتکب 
می شوید. جواد طباطبایی با بیان اینکه »اطمینان دارم به واقع متوجه نشده اید چه 
گفته اید و گفته های شما چه تالی های فاسدی می تواند داشته باشد«، می افزاید: به 
عنوان یک شهروند، که اندکی بیشتر از شما در این مباحث فکر کرده و به ویژه اینکه 
سیاست باز نیست، از شما می خواهم که این سخنان را محترمانه پس بگیرید و به 

اطرافیان خودتان هم توصیه کنید که وارد این مباحث نشوند.
نشنال اینترست: آمریکا نمی داند 

چگونه نفوذ منطقه ای ایران را مهار کند
یک نشریه آمریکایی تصریح کرد واشنگتن در برابر قدرت منطقه ای ایران سردرگم 

است و ایران با وجود تحریم ها، برنامه های خود را پیش برده است.
نشنال اینترست نوشت: از زمان ورود دونالد ترامپ به کاخ سفید در سال 2017، 
پایدارترین سیاست خارجی او موضع شدیدی بوده که علیه ایران اتخاذ کرده است. 
اولین عنصر اصلی این استراتژی »تمرکز بر خنثی سازی نفوذ بی ثبات کننده دولت 
ایران« بوده اســت. مایک پومپئو، در سخنانی درباره استراتژی جدید آمریکا درباره 
ایران توضیح داد که نظام ایران از پول حاصل از توافق هســته ای برای »جنگ های  
نیابتی در خاورمیانه« استفاده می کند و ایالات متحده برای مقابله با این اقدامات ایران، 
»فشار مالی بی سابقه« را بر آن اعمال خواهد کرد. اگرچه او می گوید که فشار مالی 
برای محدودکردن فعالیت های ایران ضروری است، اما نمی توان آن را یک استراتژی 

جامع برای وادار کردن ایران به عقب نشینی از عراق، سوریه، یمن و لبنان دانست.
امــروز فعالیت های ایران خیلی فراتر از حمایت های پنهان از برخی گروه ها در 
منطقه است. ایران در حال حاضر بر عراق و سوریه متمرکز و در یمن درگیر است و 
از شبه نظامیان شیعه در لبنان و سایر مناطق حمایت می کند. ایالات متحده نمی تواند 
بدون نادیده گرفتن دوعامل مهم با تهدید نفوذ فزاینده ایران مقابله کند. اولی ماهیت 
تفکر ژئو-ایدئولوژیک ایران است و دومی بستر امنیتی منطقه ای که ایران در آن نفوذ 

خود را گسترش می دهد.
این واقعیت که ایران به رغم تحریم های اقتصادی اعمال شــده از سال 1979 
توانســته نفوذ خود را گســترش دهد و  برنامه هسته ای داشــته باشد را می توان 

نشان دهنده اولویت های اصلی آن و رفتارش با چنین تحریم هایی دانست.
حمله ایالات متحده به عراق در سال 2003 برای ایران فرصت را فراهم آورد. ایران 
از اشغال عراق توسط ایالات متحده به عنوان ابزاری برای گسترش نفوذ استفاده کرد. 
سیاست فرقه ای آمریکا در عراق سبب شد که ایران بتواند روابط فرقه ای عمیق تری 
در عــراق ایجاد کند. به رغم تحریم های ایالات متحده و حضور نظامی آن در عراق، 

ایران قدرت سیاسی، اقتصادی و ایدئولوژیک زیادی در کشور همسایه خود دارد.
عملیات ایران در سوریه برخلاف عراق با حمایت یک قدرت برتر یعنی روسیه 
صورت گرفت. درحالی که روسیه به طرف قراردادی درگیری رسیدگی  می کرد، ایران 
از نفوذ ایدئولوژیک خود برای فراخوان جنگجویان شیعه از همه جهان برای محافظت 
از اماکن مذهبی شیعه در سوریه استفاده کرد. این اقدام این امکان را برای ایران فراهم 
آورد تا شبکه ای نظامی تشکیل دهد که برای چندین سال در شکل دادن به محیط 
امنیتی و ایدئولوژیکی سوریه نقش خواهند داشت. اقدامات اشتباه ایالات متحده در 
ســوریه نه تنها شبه نظامیان تحت حمایت ایران در این کشور را تقویت کرد، بلکه 
سبب شد دیگر گروه های مشابه منطقه ای مانند حوثی ها در یمن هم قدرت بگیرند.
امروز، ایالات متحده برای وادارکردن ایران به عقب نشــینی به یک اســتراتژی 
چندجانبه فراتر از فشار مالی صِرف نیاز دارد و باید علاوه بر ایران شماری از کشورهای 
منطقه را به طور هم زمان هدف بگیرد. لازم است که ایالات متحده یک موضع مشخص 
و مستحکم داشته باشد تا بتواند به متحدانش اطمینان خاطر دهد و به ایران، یک 
کشور هدف دیگر برای توسعه نفوذش ندهد. تا این لحظه، سیاست های ایالات متحده 
در رابطه با عراق، سوریه و یمن، استراتژی آن را در قبال ایران تحت تاثیر گذاشته است 
و دست کشیدن آن از ایفای نقش در منطقه هم فضا را برای ایران بازتر خواهد کرد.

1- براساس سخنان رهبر معظم انقلاب»باب مذاکره با آمریکا« در هر 
سطحی و در باره هر موضوعی بســته شد و مدعیان غربگرا که آمریکا را 
کدخدای جهان می دانند، باید بدانند از امروز »باب اقدام و باب مقاومت« 
که سیاست قطعی نظام و ملت ایران است به روی دولت و مسئولان کشور 
گشوده شده اســت. و قطعا این بسته شدن باب مذاکره با آمریکا از روی 
حکمت و گشوده شدن باب اقدام و مقاومت هم هرچند از قبل بروی ملت 
ایران باز بود، از روی رحمت خداوند است که بشارت دهنده پیروزی ملت 
ایران و شکست آمریکاست. رهبرمعظم انقلاب در دیدار مسئولان نظام با 
بیان اینکه »آدم احساس می کند بعضی ها از این هیبت ظاهری و هیاهوی 
آمریکا جا می زنند و وحشــت می کنند«، انذار دادند »هیچ  کس از هیبت 
ظاهری آمریکا نباید بترسد، هیچ کس!«. ایشان با تاکید براینکه »تا وقتی 
آمریکا به تعبیر امام آدم نشده مذاکره  ما و آمریکا سَم است، و با این دولت 
کنونی آمریکا، یک سَمّ مضاعف است«، گزینه قطعی ملّت ایران را »مقاومت 
در مقابل آمریکا« اعلام کردند. ایشان در مرداد سال گذشته هم در دیدار 
اقشار مردم تذکر داده بودند »اگر بر فرض محال قرار بود دولت جمهوری 
اسلامی با رژیم آمریکا مذاکره بکند، با این دولت کنونی آمریکا هرگز مذاکره 
نمی کرد«. با توجه به این مواضع و سیاستهای رهبری نظام، همه در مقابل 
»شدیدترین تحریمها در طول تاریخ« که آمریکا علیه ما اعمال کرده، باید 
به دنبال »سخت ترین شکست در طول تاریخ برای آمریکا« باشیم نه اینکه 
بدنبال مذاکره و گرفتن »بزرگ ترین تضمین در طول تاریخ« از آمریکا باشیم 
که مثل آب خوردن زیر آن می زند!. رهبرمعظم انقلاب سال گذشته نیز در 
دیدار هیئت دولت فرموده بودند که:»برجام هدفی نیست که ما لازم باشد 
این را حتماً حفظ کنیم؛ چنانچه به این نتیجه رسیدید که برجام نمی تواند 

منافع ملّی را تأمین بکند، برجام را بگذارید کنار، هیچ اهمّیّتی ندارد.«
2- هرچنــد به هزاران دلیل و ادله منطقی و عقلانی در چند ســال 
گذشته گفته شده که برجام منافع و امنیت ملی ما را تامین نمی کند و خود 
مذاکره کنندگان نیز به آن اذعان کرده اند، اما متاسفانه دولت خیلی دیر به 
این نتیجه و جمع بندی رسید که برجام منافع ملی را تامین نکرده و نمی کند 
و اقدام دولت در برداشتن یک گام در جهت خروج از برجام فی نفسه اذعان 
به اشتباه بودن مسیر گذشته در مذاکرات هسته ای و امضای برجام بوده است. 
اما سؤال این است: چرا دولت اکنون که به این نتیجه رسیده منافع ملی کشور 
با برجام تامین نمی شود، براساس فرمایش رهبرمعظم انقلاب برجام را کنار 
نمی گذارد؟ و چه شرایطی موجب شده تا دولت به جای کنار گذاشتن برجام، 
تصمیــم به اقدام دیرهنگام و کم اهمیت، آن هم گام به گام بگیرد؟ در این 
خصوص باید گفت اولا همان گونه که تاکنون به هشدارها و تذکرات و شروط 
نه گانه رهبری عمل نکردند و موجب تحمیل هزینه ها و خسارات فراوان بر 
کشور شدند، اکنون نیز اگر به این فرمایش رهبری عمل نکنند، هزینه های 
بیشتری بر مردم و کشور تحمیل خواهند کرد. ثانیا با توجه به نتایج غیرقابل 
قبول برجام و بدتر شدن وضع اقتصادی مردم، فشار سیاسی- اجتماعی و 
نخبگان کشور برای خروج از برجام زیاد شده است و دولت در شرایطی قرار 
دارد که راهی جز این ندارد. اما سایه سنگین تفکر غربگرای حاکم بر دولت 
بــه هیچ عنوان اجازه خروج از برجام را به دولت نمی دهد و به همان دلیل 
که توافق به هر قیمتی را امضا کردند، تلاش دارند برجام را نیز به هر قیمتی 
حفظ کنند. دادن مهلت بیشتر به دشمنان پیام انفعال را ارسال کرد و هم 
در حاشیه آن سیگنال بازی مذاکره مجدد را فرستاد. ثالثا متاسفانه تصمیم 
گیران اصلی سیاست خارجی در دولت تحت تاثیر تفکرات نفوذیها دچار 
تغییر و  اشتباه محاسباتی شده اند و تصور می کنند این اقدامات جمهوری 
اسلامی است که موجب تنش می شود! و براساس این تفکر غلط مدعی اند 
می خواهند با این اقدام گام به گام، تنش زدایی کنند!. اما از درک این موضوع 
ناتوانند که تنش زدایی با کشوری که ماهیتاً و ذاتاً در اهداف و سیاستهایش 
تنش زا است و جز از طریق تنش زایی و درگیری نمی تواند به اهداف خبیثانه 
و سیاســتهای زیاده خواهانه اش برسد، معنا ندارد و مدعی چنین تفکری 
کمترین فهمی از روابط بین الملل و حاکمیت نظام سلطه ندارد. عربستان بغل 
گوش ما برای مدعیان چنین تفکری اگر مختصر عقلانیت سیاسی داشته 
باشند، می تواند نمونه عبرت آموزی باشد. تنش زدایی در فرهنگ آمریکا 
به معنی ایجاد روابطی مثل روابط با عربستان به عنوان گاو شیرده است که 
هرچه به او توهین شود و منابع و ثروتش توسط آمریکایی ها غارت شود، 
جرات حتی یک واکنش دیپلماتیک و سیاسی نمایشی برای حفظ ظاهری 
آبروی خود را هم نداشته باشد. آیا نتیجه»سیاست تنش زدایی« دولت های 
 اصلاحات و ســازندگی و اکنون دولت آقای روحانی در برجام چیزی جز
فراهم کردن »فرصت بیشــتر برای تنش زایی« طرف مقابل به دلیل اینکه 
تنشهای بین آمریکا و ایران واقعی و استراتژیک هستند، در پی داشته است؟ 
لذا رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با کدامین منطق 
سیاسی و دیپلماتیک در توئیتی فارسی– انگلیسی ادعا می کند تنشهای 
بین ایران و آمریکا »مصنوعی« اســت و در شرایط فعلی راه تنش زدایی 
مذاکره با آمریکاست؟! رابعا دولت و تیم وزارت خارجه که تاکنون امیدوار 
به روی کار آمدن تیم دموکراتها در انتخابات ریاست جمهوری آینده آمریکا 
بودند، مجددا در تحلیلی غلط اندرغلط تر اکنون به این تحلیل رسیده اند که 
به احتمال قوی ترامپ بدلیل بهبود موقتی اقتصادی آمریکا، در دور دوم نیز 
رئیس جمهور خواهد بود و از روی کارآمدن دموکراتها ناامید شدند. لذا به 
نظر می رسد به این جمع بندی رسیده اند که جان بولتون و مایک پمپئو را 

دور بزنند و مستقیما باب گفت وگو با ترامپ را بگشایند.
3- متاسفانه در اقدام متقابل دولت سه عامل مهم موفقیت هرگونه آرایش 
جنگی در هر نبردی، یکی غافلگیر کننده بودن، دوم سریع و برق آسا بودن و 
سوم پیشدستانه بودن، هیچ کدام رعایت نشد و به مرور با اقدامات و مواضع 
خنثی کننده طرف مقابل روبرو شده و می شود!. وقتی در هر صحنه نبردی 
یک طرف آرایش جنگی به خود می گیرد، به هیچ عنوان اقدامات بازدارنده و 
دفاعی و تهاجمی خود را نه برای طرف مقابل رو می کند و نه به دشمن فرصت 
می دهد آرایش جنگی متناسب بگیرد و آتش تهیه خود را تشدید کند.لذا 
فضاسازی درباره حضور ناوهای خلیج فارس و فرصت دو ماهه به اروپایی ها 
دقیقا دو مصداق این موضوع هستند که علاوه بر داشتن فرصت برای اتخاذ 
اقدام متقابل،فرصت فضاسازیهای رسانه ای را نیز برای هدایت افکارعمومی 

با امکانات فراوانی که در اختیار دارند، بدست آوردند.
4- با توجه به آنچه که گفته شد مسئولان باید به چند نکته محوری توجه 
کنند. یک - براساس مواضع رهبری که فرمودند» مذاکره با دولت ترامپ 
سم مضاعف است«، اگر احتمال پیروزی ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری 
آینده آمریکا به واقعیت بپیوندد و تا سال 2024 در قدرت باقی بماند، دولت 
آقای روحانی تا پایان مسئولیتش یعنی تا سال 1400 و همچنین دولت بعدی 
حداقل در دوره چهار ساله مسئولیتش باید پنبه مذاکره با آمریکا را از گوش 
خود بیرون کنند. دوم- این بحث در محافل رسمی آمریکا مطرح است که 
»اگر تحریمها بر ایران تاثیرگذار و نتیجه بخش بود، نیاز به اعمال تحریم جدید 
نبود. لذا سیاست نفتی آمریکا علیه ایران محکوم به شکست است« و براین 
اساس رهبرمعظم انقلاب تاکید می کنند »قطعا آمریکا شکست خواهد خورد«. 
سوم- دیدیه بیلیون پژوهشگر موسسه روابط بین المللي و راهبردي فرانسه 
)ایریس( می گوید »اروپاییها مي توانند نظر ایران را درباره برجام تامین کنند، 
اما نمی خواهند و اراده سیاسی لازم را ندارند و اینستکس نوزادي مرده به 
دنیا آمده است«. براین اساس هرگونه فرصت دادن به اروپایی ها و مذاکره با 
آنها نیز بی نتیجه است.چهارم-فروکش کردن فشارهای رسانه ای–سیاسی 
آمریکایی در بازی القای جنگ، نشان داد که آمریکا پیام سخنان رهبرمعظم 
انقلاب در دیدار رمضانی مسئولان نظام و موضع قاطع نظام را به خوبی درک 
کرده اســت. رییس جمهور آمریکا در جمع هوادارانش در فلوریدا ابتدا به 
بازی بودن اعزام ناو جنگی به خلیج فارس اذعان کرد و بلافاصله ناامیدی 
خود را از هرگونه مذاکرات با ایران نشان داد و گفت »امیدوار بودم بتوانم در 
زماني که شاید هرگز رخ ندهد، احتمالا رخ نخواهد داد، بنشینم و با ایرانیها 
بر ســر توافقي کار کنم«!. پمپئو هم در گفت وگو با شبکه سي ان بي سي 
اذعان مي کند »ایران یک تهدید فعال براي منافع آمریکاست و براي همین 
مي خواهیم با آنها مذاکره کنیم!«. این یعنی آمریکا از قدرت تهدید کنندگی 
ایران ترسیده و آن را درک کرده است که نشان می دهد سیاست دفاعی و 
موشکی و نفوذ منطقه ای ایران بازدارنده بوده و باعث شده آمریکایی ها خود را 
مجبور به مذاکره ببینند، نه جنگ و رسما و علنا پیام بدهند ما خواستار جنگ 
نیستیم!. و اکنون با این موضع آمریکایی ها و در مقابل موضع قاطع رهبرمعظم 
انقلاب، برای همگان روشــن شد که »نه آمریکا با ایران جنگ می کند و نه 
جمهوری اسلامی با آمریکا مذاکره می کند«. پنجم-با توجه به اینکه دولت 
امکانات و اختیارات کافی و حتی فراقانونی از طریق جلسه هماهنگی سران 
سه قوه را دارد، باید سیاست »صبر استراتژیک« خود به امید گشوده شدن 
»باب المذاکره« را از طریق »باب المقاومه« به »اقدام استراتژیک«، چه در 
سیاست داخلی برای دنبال کردن رونق تولید و خودکفایی و چه در سیاست 
خارجی برای شکست تاریخی آمریکا و فراهم کردن زمینه جهش اقتصادی 

کشور در آینده تبدیل کند. 

این باب بسته است

گفت و شنود

عجب شانسی؟!
گفت: این »صبر استراتژیک«! دیگر چیست که بعضی ها از داخل 
و خارج ادعا می کنند دولت ما در مقابل آمریکا به صبر استراتژیک! 

روی آورده است؟!
گفتم: منظورشان این است که با خروج آمریکا از برجام، 
ایران به جای اینکه از خودش واکنشی نشان بدهد و حق 
ضایع شده خود را مطالبه کند، فقط سکوت کند و این یعنی 

»صبر استراتژیک«!
گفت: از کی تا حالا، تن دادن به زورگویي و باج خواهی دشمن 

را »صبر« نامیده اند؟!
گفتم: می خواهند ســرمان را شیره بمالند تا هر بلایی 

سرمان آوردند، دَم نزنیم و تحمل کنیم!
گفت: مگر قرار است چند بار فریب بخوریم؟!

گفتم: چه عرض کنم؟! یارو چشمش به پوست موز افتاد، 
با خودش گفت، عجب شانسی؟ باز هم باید لیز بخوریم و روی 

زمین پهن شویم!

دكتر محمدحسین محترم

صفحه 2
یک شنبه 2۹ اردیبهشت ۱۳۹۸ 

۱۳ رمضان ۱۴۴۰ - شماره 22۱۸۹

دعای روز سیزدهم ماه مبارک رمضان

عَلَ  فِيهِ  نِْ  صَبِّ وَ  الْقَْذَارِ  وَ  نسَِ  الدَّ مِنَ  فِيهِ  رْنِ  طَهِّ اللَّهُمَّ 

كَائِنَاتِ الْقَْدَارِ وَ وَفِّقْنِي فِيهِ للِتُّقَى وَ صُحْبَةِ الْبَْرَارِ بِعَوْنكَِ ياَ 

قُرَّةَ عَيْنِ الْمَسَاكِيِن
»خدایا! در این روز از پلیدی ها و پلشتی ها پاکم 
ســاز و بر قضای روزگار بردبــارم گردان و به من 
توفیق پرهیزگاری و همنشینی با نیکان عطا فرما، 

به امید یاری ات ای نور دیده درماندگان!«

درگذشت همکار
با نهایت تأسف مطلع شدیم 
همکار قدیمیمان آقای محمدرضا 
حاجی شمســه دارفانــی را وداع 
گفته اســت ضمن تســلیت به 
خانواده محترم ایشــان برای آن 
مرحــوم رحمت واســعه الهی و 
برای بازماندگان صبر و شکیبایی 

آرزو داریم.

یادداشت میهمان

گزارش کیهان از اظهارات عجیب بعیدی نژاد

آقای سفیر! وظیفه شما هشدار به اروپاست
نه ارسال پیام ضعف!

وزیر امــور خارجه گفت: 
ما چهار دور از کمیســیون 
مشترک برجام برای اقداماتی 
انجــام دهند تعهد  باید  که 
گرفتیم و فکر می کنم اکنون 
که  است  رســیده  آن  وقت 
کمیسیون مشــترک هم به 

تعهداتش عمل کند.
محمدجــواد ظریف وزیر امور 
خارجه در پایان ســفرش به چهار 
هندوستان،  )ترکمنستان،  کشور 
ژاپن و چین( و پیش از ترک پکن 
در جمع خبرنگاران در تشــریح 
رایزنی هایش گفت: جامعه جهانی 
تاکنــون از برجــام حمایت کرده 
است اما حمایت ها بیشتر به صورت 
بیانیــه و اعلام مواضع سیاســی 
بوده، امــا لازم اســت این اعلام 
مواضع سیاسی به اقدامات عملی 
اقتصادی که مردم ایران بتوانند از 
برجام منافعشان را برداشت کنند، 

تبدیل شود.
ظریف افــزود: ما چهار دور از 
کمیسیون مشــترک برجام برای 
اقداماتی که باید انجام دهند تعهد 
گرفتیم و فکر می کنم اکنون وقت 
آن رســیده اســت که کمیسیون 

مشترک هم به تعهداتش عمل کند.
وی در ادامه گفت: یقین داریم 
آنطور که مقام معظم رهبری هم 
فرمودند جنگی در نخواهد گرفت، 
چون نه ما خواهان جنگ هستیم 
و نه کسی این تصور یا توهم را دارد 
که بتواند در منطقه با ایران مقابله 
کند، اما لازم اســت حرکت های 
خطرناک داخل آمریکا برای مردم 

این کشور روشن شود.
به گزارش فــارس، وزیر امور 
خارجــه درباره ســفرش به پکن 
نیز اظهار داشــت: ســفر به چین 
بســیار برای ما مهم بود. با چین 
به عنــوان مهم ترین و بز رگ ترین 
شــریک تجاری ما و از مهم ترین 
شــرکای سیاســی ما که با آنها 
روابط جامــع راهبردی داریم، در 
این زمینــه گفت وگوهای خوبی 
کردیم و پاســخ پیام روحانی را از 
سوی رئیس جمهور چین دریافت 
کردیم و همین طور حمایتی که 
وزارت خارجه چین از مواضع ایران 
درباره برجام صورت داد و دیدگاه 
دولت چین در مورد ضرورت ادامه 
روابط اقتصادی دو کشور، برای ما 

بسیار مهم است.

سرویس سیاسی-
در  انگلیــس  در  ایــران  ســفیر 
اظهارنظــری عجیــب گفت:»اقدامات 
پس از ضرب الاجل 60 روزه مان به اروپا، 
در چارچوب برجــام خواهد بود«. این 
اظهارنظر نسنجیده، این پالس را به طرف 
اروپایی می دهد که ضرب الاجل ایران را 
جدی نگیرید، لازم نیست تعهدات خود 
را انجــام دهید، خیالتــان راحت ما در 

برجام می مانیم!
به گزارش ایسنا،حمید بعیدی نژاد، 
عضو سابق تیم مذاکره کننده هسته ای و 
سفیر فعلی ایران در انگلیس در مصاحبه 
با رادیو بی بی سی در پاسخ به این سؤال 
که چرا ایران یک ضرب الاجل 60 روزه 
برای شرکای اروپایی برجام قائل شده 
اســت گفت: ایران تا کنون وفادارانه به 
تعهدات برجامی خود عمل کرده است 
و تنهــا انتظارمان این بوده اســت که 
اعضای دیگر برجام نیز به سهم خود به 
تعهداتشان ]در چارچوب برجام[ عمل 
کنند. متأســفانه این بــه اعتبار توافق 

هسته ای آسیب وارد کرده است.
بعیدی نژاد در ادامه در اظهارنظری 
عجیب در پاســخ به این سؤال که »آیا 

ایران در صورت انجام نشــدن کاری از 
سوی شرکای اروپایی برجام در فرصت 
تعیین شده از سوی ایران به غنی سازی 
اورانیوم ادامه خواهد داد یا نه« گفت: بله 
ما اقداماتی را انجام داده ایم تا اگر این بازه 
دو ماهه به گونه ای مناســب برای حل 
کردن مسئله به قدر کفایت نتیجه بخش 
نباشــد، ما اقدامات بعدی خود را انجام 
خواهیم داد که به شما اطمینان می دهم 
این اقدامات در چارچوب برجام هستند.
این اظهارنظر تأمل برانگیز ســفیر 
ایــران در انگلیــس از چند منظر قابل 

بررسی است.
اول اینکــه هرچند که اقدام دولت 
ایران در اعــلام ضرب الاجل 60 روزه، 
اقدامی حداقلی و دیرهنگام بود اما همین 
اقدام که نشانه ای از تغییر رویکرد انفعالی 
به رویکرد مقتدرانه بود، طرف غربی را 
به تکاپو واداشت. اما متاسفانه برخی از 
مقامات ارشد دولت و وزارت امور خارجه 
با اظهارات نســنجیده در پی بی تاثیر 

کردن این ضرب الاجل هستند.
ترغیب اروپا به عهدشکنی!

دوم اینکه، فلســفه اصلــی اقدام 
متقابــل، تاثیرگذاری بــر رفتار طرف 

مقابل و وادار کردن آن به عقب نشینی 
و یــا حداقــل منصرف کــردن آن از 
زیاده خواهی های بیشــتر اســت. حال 
اظهارنظرهایی مشابه اظهارات نسنجیده 
آقــای ســفیر، این پالــس را به طرف 
اروپایــی می دهد که ضرب الاجل ایران 
را جدی نگیرید، لازم نیســت تعهدات 
خــود را انجام دهید، خیالتان راحت ما 
در برجام می مانیم! شما به عهدشکنی 

خود ادامه بدهید!
ســوم اینکه، در روزهای گذشــته 
»ناتالی توچی« مشاور فدریکا موگرینی 
در مصاحبه با شبکه رادیویی بی بی سی 
با  اشــاره به ضرب الاجل 60 روزه ایران 
گفته بود: »120روز برای اثبات پایبندی 
به برجام زمان نیاز داریم«. این اظهارنظر 
تأمل برانگیز در حالی بیان شد که طرف 
اروپایی در یکسال اخیر- پس از خروج 
آمریکا از برجام- به هیچ عنوان به تعهدات 
برجامــی خود عمل نکرده بود و حالا با 
گســتاخی همچنان در پی خرید زمان 
است و گویا مشکلش فقط 60 روز است!

بازی در پازل اروپا!
چهارم اینکه، اروپایی ها با ترفندهای 
مختلف در پی آن هستند تا ضرب الاجل 

ایران را نمایشی و سمبلیک نشان دهند 
تا از این طریق بر فشار و گستاخی خود 
بیفزایند. با عرض تأسف اظهارات آقای 
بعیدی نژاد دقیقا بازی در پازل ضدایرانی 

اروپاست.
پنجم اینکه، چنــدی پیش»علی 
ماجدی« سفیر سابق ایران در آلمان در 
اظهارنظری تأمل برانگیز ادعاهای واهی 
برخی کشورهای اروپایی مبنی بر دست 
داشــتن ایران در اقدامات تروریســتی 
در اروپا را تأیید کرد. ســفرای ایران در 
کشورهای اتریش و بلژیک نیز تاکنون 
به هیچ عنــوان کارنامــه قابل قبولی 
در موضوع بازداشــت آقای »اســدالله 
اســدی«- دیپلمات ســفارت ایران در 
اتریش که تابســتان ســال گذشته در 
اقدامی غیرقانونی در آلمان بازداشت و 
سپس به بلژیک مسترد شد- نداشته اند. 
ســفرای ایران در فرانســه و هلند نیز 
تاکنون رویکرد تأمل برانگیزی داشته اند.
متاسفانه سفرای ایران در کشورهای 
اروپایی در چند ســال اخیر اقدامات و 
اظهارات قابل تأملی داشته اند و وزارت 
امور خارجه می بایست درباره این رویکرد 

نگران کننده پاسخگو باشد.

سخنگوی شورای نگهبان می گوید 
رعایت  مردم، عدم  مشارکت  کاهش 
حقوق نامزدها و شهروندان از ایرادات 
شــورای نگهبان به اســتانی شدن 
انتخابات اســت علاوه بر این عدالت 

انتخاباتی هم رعایت نشده است.
سخنگوی  کدخدایی  عباســعلی 
شورای نگهبان دیروز در نشست خبری 
از ارسال ایرادات شورای نگهبان به طرح 
استانی شدن انتخابات به مجلس خبر 
داد. وی با بیان اینکه شــورای نگهبان 
مخالف استانی شدن انتخابات نیست، 
گفت: کاهش مشارکت مردم، عدم رعایت 
حقوق نامزدها و شــهروندان از ایرادات 
شورای نگهبان به استانی شدن انتخابات 
است علاوه بر این عدالت انتخاباتی هم 

رعایت نشده است.
کدخدایی گفت: طرح اصلاح قانون 
انتخابات طبق قانون، اشکالات و ایراداتی 
را از جهــت قانون اساســی داشــت و 
ابهامات متعددی نیز وجود داشــت به 
دلیل اینکه متن مصوبه گویا نیســت و 
مقصود قانونگذار روشــن نیست. بیش 
از 10 مــورد ابهــام در این طرح وجود 
داشت، چهار مورد مصوبات مجلس در 

این موضوع خلاف شرع و مواردی خلاف 
قانون اساسی تشخیص داده شد. نتیجه 
نهایی بررسی این طرح به مجلس ارسال 

خواهد شد.
کدخدایی با تأکید بر اینکه شورای 
نگهبان با نفس استانی شدن انتخابات 
مشــکلی ندارد، گفــت: روش هایی که 
برای اســتانی شــدن انتخابات در نظر 
گرفته شده، ناقض حقوق شهروندان و 

مردم است.
سخنگوی شورای نگهبان ادامه داد: 
کاهش مشارکت مردم و نادیده گرفتن 
حقوق نامزدها با توجه به تفکیکی که بین 
حوزه های اصلی و فرعی شده، از ایرادات 
شورای نگهبان به استانی شدن انتخابات 
مجلس است همچنین در موضوع عدالت 
انتخاباتی که در سیاست های کلی ابلاغی 
از سوی مقام معظم رهبری مورد تأکید 
قرار گرفته، در این طرح تأمین و رعایت 

نشده است.
کدخدایی افزود: ایراد اصل پانزدهم 
قانون اساسی مبنی بر استفاده از واژه های 
غیرفارسی مانند »پلاکارد« و »ایده« نیز 
از ایرادات شورای نگهبان به این طرح بود.
سخنگوی شورای نگهبان تصریح 

کــرد: در ماده 31 طــرح اصلاح قانون 
انتخابات که اصلاح ماده 59 را مد نظر 
قرار داده اســت، مربوط به ممنوعیت 
مطلق فعالیت انتخاباتی کارکنان دولت 
در ســاعات غیر اداری اســت. در حال 
حاضر این ممنوعیت در ساعات اداری 
وجود دارد و فعالیت مسئولان و مدیران 

در جای دیگری آمده است.
ممنوعیــت  کــرد:  تأکیــد  وی 
فعالیت هــای انتخاباتــی و تبلیغاتــی 
کارکنان دولت در غیر ســاعات اداری 

مورد ایراد بود.
کدخدایی گفت: در مورد اقلیت های 
دینی که در کشور حضور دارند، ابهامی 
وجود داشــت. در جایی اشاره شده از 
تعریف و روشــی که ثبت نام به صورت 
انفرادی و گروهی است، اقدام کنند اما 
در ماده دیگری آنها مســتثنی شده اند 
بنابراین ابهامی در این ماده وجود دارد 
که می تواند ناقــض حقوق اقلیت های 

دینی باشد که اصلاح خواهد شد.
بیان  نگهبان  شــورای  سخنگوی 
کرد: در مواردی به فعالیت های احزاب، 
گروه ها و جبهه ها اشــاره شده است اما 
احکام آنها برابر نیســت و یا به صورت 

مشخص، روشن نشده است که آیا وقتی 
که گروه های سیاســی را یاد می کنند، 
مقصودشــان احزاب است یا بالعکس؟ 
اینها باید به خوبی روشــن شود تا در 

اجرا با اشکالی مواجه نشویم.
وی گفت: در مــاده 37، قانونگذار 
درصدد بوده اســت که تخریب نامزدها 
را ممنــوع کند امــا درواقع ممنوعیت 
مطلق نقــد را آوردند. به عبارت دیگر، 
رسانه های رســمی هیچ گونه نقدی را 
نسبت به نامزدها نمی توانند انجام دهند؛ 
بنابراین سوال شده است که آیا منظور 
از نقد، نقد مطلق افراد است یا مواردی 
که منجر به دروغ و استهزاء است لذا به 
نظر ما این بند ناقض حقوق شهروندان 

و رسانه ها است.
کدخدایی در پاســخ به ســؤالی 
مبنــی بر اینکــه در چه صــورت این 
قانــون در انتخابات آینده مبنای عمل 
خواهــد گرفت؟ افــزود: این اصلاحات 
باید تشریفات خاص خود را طی کند. 
درصدد نیستم که این زمان بندی را به 
صورت قطعی اعلام کنم. دوستانمان در 
وزارت کشور و مجلس باید این موضوع 

را اعلام کنند.

 كدخدایی: 10 ابهام، چهار خلاف شرع 
و مواردی خلاف قانون در طرح استانی شدن انتخابات دیده شد

ظریف:

كمیسیون مشترک برجام
 به تعهدات خود عمل كند


